https://www.qcc.com/firm/4082d5badd34aa6baf6ba7f2ddfc4d7d.html?source=export&from=ddexport
https://www.qcc.com/firm/efe366a6d2bca6f2c54c51ba60820d7e.html?source=export&from=ddexport

15

法定代表人 李强

注册资本 800,000 万元

企业地址 北京市西城区复兴门内大街 28 号凯晨世贸中心中座 F6 层

经营范围

本外币业务：资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券

信托；其他财产或财产权信托；作为投资基金或者基金管理

公司的发起人从事投资基金业务；经营企业资产的重组、购

并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务；受托经营国务

院有关部门批准的证券承销业务；办理居间、咨询、资信调

查等业务；代保管及保管箱业务；以存放同业、拆放同业、

贷款、租赁、投资方式运用固有财产；以固有财产为他人提

供担保；从事同业拆借；法律法规规定或中国银行业监督管

理委员会批准的其他业务。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

获配股数（股） 16,129,032

限售期 36 个月

（三）本次发行对象与公司关联关系

外贸信托、中化资本创投与上市公司同为中国中化的控股子公司，除以上情

形外，本次发行的其他发行对象不包含上市公司和联席主承销商的控股股东、实

际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。

本次发行获配对象均承诺本次认购不存在上市公司及其控股股东、实际控制

人、主要股东、联席主承销商向其作出保底保收益或变相保底保收益承诺，以及

直接或通过利益相关方向其提供财务资助或者其他补偿的情形。

（四）发行对象与公司最近一年重大交易情况及未来交易安排

外贸信托、中化资本创投与上市公司同为中国中化的控股子公司，外贸信托、

中化资本创投为上市公司的关联方。发行人与中国中化及其下属单位的重大关联

交易情况具体内容详见公司在上交所官方网站上披露的定期报告、临时公告等信

息披露文件。

对于上述两家发行对象及其关联方与发行人未来可能发生的关联交易，发行

16

人将严格按照《公司章程》及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程

序，并作充分的信息披露。

除此之外，其他发行对象与发行人最近一年不存在重大交易情况，目前也没

有未来交易的安排。

三、本次发行前后公司前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2024 年 9 月 30 日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例(%)

1 中国昊华化工集团股份有限公司 590,198,123 53.23

2 中国中化集团有限公司 104,170,233 9.40

3 中化资产管理有限公司 93,102,734 8.40

4 国新投资有限公司 46,804,110 4.22

5 国家产业投资基金有限责任公司 37,267,100 3.36

6 盈投科技控股集团有限公司 27,294,800 2.46

7
中国农业银行股份有限公司－大成新锐产

业混合型证券投资基金
19,325,992 1.74

8 全国社保基金一一三组合 15,232,092 1.37

9 基本养老保险基金八零二组合 13,059,663 1.18

10 招商证券股份有限公司 9,825,900 0.89

合计 956,280,747 86.25

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 中国昊华化工集团股份有限公司 590,198,123 45.75

2 中国中化集团有限公司 104,170,233 8.08

3 中化资产管理有限公司 93,102,734 7.22

4 国新投资有限公司 46,804,110 3.63

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28680492691661
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28683862937110
https://xin.baidu.com/company_detail_28772128823627
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_85398286742724

17

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例(%)

5 国开制造业转型升级基金（有限合伙） 38,306,451 2.97

6 国家产业投资基金有限责任公司 37,267,100 2.89

7 全国社保基金一一三组合 28,701,535 2.22

8 盈投科技控股集团有限公司 27,294,800 2.12

9 基本养老保险基金八零二组合 26,525,089 2.06

10
中国农业银行股份有限公司－大成新锐产

业混合型证券投资基金
17,114,292 1.33

合计 1,009,484,467 78.25

注 1：本次发行后公司前十名股东持股情况按照截至 2025 年 1 月 8 日中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司提供的明细数据列示。

注 2：尾数差异均为四舍五入所致。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 181,451,612 股有限售条

件流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，中国昊华仍为公司控

股股东，国务院国资委仍为公司实际控制人。本次发行前后，上市公司股本结构

变化情况如下：

股东类别
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限售条件 A 股 910,646,806 82.15 910,646,806 70.59

有限售条件 A 股 197,935,287 17.85 379,386,899 29.41

合计 1,108,582,093 100.00 1,290,033,705 100.00

注：2024 年 10 月 24 日，公司实施股权激励限制性股票回购注销，总股本由 1,108,746,774 股减

少至 1,108,582,093 股。

五、本次发行前后公司相关股东权益变动情况

（一）中化集团及其一致行动人

本次发行前，中化集团及其一致行动人中国昊华、中化资产合计持有上市

公司787,471,090股股份，占上市公司总股本的71.03%；本次发行后，上市公司

18

股本总额增加181,451,612股，中化集团及其一致行动人中国昊华、中化资产、

外贸信托、中化资本创投（外贸信托认购本次募集配套资金向特定对象发行的

股份16,129,032股，中化资本创投认购本次募集配套资金向特定对象发行的股份

4,032,258股）合计持有上市公司807,632,380股股份，占上市公司总股本的比例被

动稀释至62.61%。

本次发行前后，上述股东持股情况如下表所示：

股东名称

本次发行前 本次发行后

股数（股）
比例

（%）
股数（股）

比例

（%）

中国昊华化工集团股份有限公

司
590,198,123 53.24 590,198,123 45.75

中国中化集团有限公司 104,170,233 9.40 104,170,233 8.08

中化资产管理有限公司 93,102,734 8.40 93,102,734 7.22

中国对外经济贸易信托有限公

司
- - 16,129,032 1.25

中化资本创新投资有限公司 - - 4,032,258 0.31

其他股东 321,111,003 28.97 482,401,325 37.39

合计 1,108,582,093 100.00 1,290,033,705 100.00

注 1：2024 年 10 月 24 日，上市公司实施股权激励限制性股票回购注销，总股本由

1,108,746,774 股减少至 1,108,582,093 股。

注 2：尾数差异均为四舍五入所致。

（二）国新投资有限公司及其一致行动人

本次发行前，国新投资有限公司持有上市公司46,804,110股股份，占上市

公司总股本的4.22%；本次发行后，上市公司股本总额增加181,451,612股，国新

投资有限公司及其一致行动人国改提质（杭州）企业管理合伙企业（有限合伙）

（国改提质（杭州）企业管理合伙企业（有限合伙）认购本次募集配套资金向

特定对象发行的股份6,048,387股）合计持有上市公司52,852,497股股份，占上市

公司总股本的比例被动稀释至4.10%。

本次发行前后，上述股东持股情况如下表所示：

19

股东名称

本次发行前 本次发行后

股数（股）
比例

（%）
股数（股）

比例

（%）

国新投资有限公司 46,804,110 4.22 46,804,110 3.63

国改提质（杭州）企业管理合

伙企业（有限合伙）
- - 6,048,387 0.47

其他股东 1,061,777,983 95.78 1,237,181,208 95.90

合计 1,108,582,093 100.00 1,290,033,705 100.00

注：2024 年 10 月 24 日，上市公司实施股权激励限制性股票回购注销，总股本由 1,108,746,774

股减少至 1,108,582,093 股。

六、管理层讨论与分析

（一）本次发行对资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，上市公司的总资产、净资产均有一定幅度的增加，

资本结构将得到优化，有利于增强上市公司抗风险能力、可持续发展能力和盈利

能力。

（二）本次发行对业务的影响

本次发行的募投项目均围绕公司主业展开，符合未来公司整体战略发展方向，

将增强公司主营业务的盈利能力，不会导致公司业务收入结构发生重大变化。

（三）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，上市公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发

生变化，公司控股股东和实际控制人不会发生变更。本次发行前，公司严格按照

《公司法》《证券法》《上市规则》等有关法律法规以及中国证监会的要求规范

运作，建立了完善的法人治理结构和独立运营的经营机制。本次发行完成后，公

司将依据相关法律法规的要求进一步完善公司治理结构，健全内部管理制度，提

高公司规范运作水平。

20

（四）本次发行对董事、监事、高级管理人员、科研人员的影响

自上市公司取得中国证监会关于同意本次交易的注册批复后至本公告日，上

市公司董事、监事、高级管理人员、科研人员不存在因本次发行而发生变动的情